
 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 1 di 4 

copia informatica per consultazione 
 

N. 34 

 

OGGETTO: COMPENSI PER IL PERSONALE ESTERNO DELLA COMMISSIONE PER LA DEFINIZIONE 
DEI PROCESSI VERBALI DI ACCERTAMENTO DI TRASGRESSIONE DI CUI AI PROCEDIMENTI 
AMMINISTRATIVI SANZIONATORI IN MATERIA DI SCARICHI IN PUBBLICA FOGNATURA 
 
L’anno 2022, il giorno 20 del mese di DICEMBRE, alle ore 17:30, presso la sala riunioni della Provincia di 

Sondrio sita in Sondrio, via Trieste n. 8, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Ufficio d’Ambito previa 

convocazione nelle forme previste dallo Statuto aziendale.  

Sono presenti: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Simone Spandrio Presidente X  

Davide Marcolli Vice Presidente X  

Alberto Bianchi Consigliere  X 

Igor Leoncelli Consigliere X  

 

Assume la presidenza il sig. Simone Spandrio nella sua qualità di Presidente dell’Ufficio d’Ambito. 

Partecipa alla seduta il Direttore Paolo Andrea Lombardi che svolge funzioni di verbalizzante, coadiuvato 

dalla dipendente Francesca Ljoka, ai sensi dell'art.14 dello Statuto aziendale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per trattare il punto 

all’o.d.g. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio di Amministrazione n.33 del 20 dicembre 2022, con la quale è 
stato adottato il “Regolamento sul procedimento di irrogazione delle sanzioni amministrative pecuniarie ai 
sensi della Legge 689/81” in sostituzione del precedente; 

 

DATO ATTO CHE il Titolo II del predetto regolamento prevede: 

• l’istituzione di una Commissione per la definizione dei processi verbali di accertamento di 
trasgressione di cui ai procedimenti amministrativi sanzionatori in materia di scarichi in pubblica 
fognatura; 

• che, in via generale, la Commissione sia composta da tre membri, di cui due esterni all’Ufficio 
d’Ambito, ai quali è possibile riconoscere un compenso adeguato all’impegno richiesto; 

 

 



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 2 di 4 

copia informatica per consultazione 
 

CONSIDERATO CHE alla Commissione competono le seguenti attività: 

• convocare e presenziare le audizioni di cui all’art. 18 comma 1 della L. 689/81 e s.m.i., 
eventualmente richieste dai soggetti individuati come trasgressori, redigere i relativi verbali e 
trasmetterli all’Ufficio d’Ambito; di norma le audizioni vengono concentrate in una singola giornata 
all’anno; 

• previa richiesta, esaminare gli atti predisposti dall’Ufficio d’Ambito ed esprimere il proprio parere, 
comunque non vincolante, in merito alla proposta finale formulata dall’Ufficio medesimo; di norma la 
Commissione svolge tale attività in una singola seduta all’anno. 

 

RITENUTO di retribuire i componenti esterni della Commissione, stabilendo delle somme differenziate tra il 
ruolo di Presidente e quello di componente; 

 
CON voti unanimi, espressi nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. di retribuire i componenti della Commissione di cui al Titolo II del “Regolamento sul procedimento di 
irrogazione delle sanzioni amministrative pecuniarie ai sensi della Legge 689/81” adottato con 
deliberazione di Consiglio di Amministrazione n.33 del 20 dicembre 2022; 

2. che la retribuzione verrà disposta esclusivamente nei confronti dei componenti la Commissione che non 
siano dipendenti dell’Ufficio d’Ambito; 

3. che le retribuzioni siano corrisposte, al lordo dei contributi e degli oneri riflessi, con le seguenti misure: 

a. al Presidente: euro 200,00 per ciascuna seduta della Commissione ed euro 30,00 per ciascuna 
audizione di cui all’art.9, c.5, lett. a) del sopra citato “Regolamento […]”; 

b. al componente: euro 160,00 per ciascuna seduta della Commissione ed euro 25,00 per 
ciascuna audizione di cui all’art.9, c.5, lett. a) del sopra citato “Regolamento […]”; 

c. le retribuzioni per le eventuali sedute della Commissione successive alla prima saranno 
corrisposte tenendo conto di un impegno di 8 ore per ciascuna seduta, compresa la prima; 

4. di disporre che la presente deliberazione venga pubblicata in apposito spazio presso la sede 
dell'Azienda e avvalendosi dell'Albo Pretorio on-line. 

 
 

 



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 3 di 4 

copia informatica per consultazione 
 

 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale, che letto ed approvato viene così sottoscritto. 
 
 

 
Il Presidente del Consiglio di Amministrazione          Il Direttore dell’Ufficio d’Ambito 

      Simone Spandrio              Paolo Andrea Lombardi 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale     Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 
ai sensi dell’art.24 del d.lgs. 82/2005      ai sensi dell’art.24 del d.lgs. 82/2005 

 

 

 

Sondrio, 20 dicembre 2022 

 

___________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 4 di 4 

copia informatica per consultazione 
 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto dà disposizione per la pubblicazione della presente deliberazione nell'apposito spazio 
presso la sede dell'azienda e all'Albo Pretorio on-line dell’Ufficio d’Ambito della Provincia di Sondrio per 
15 giorni consecutivi. 

 
 
 
Sondrio, 21 dicembre 2022 

 
 

Il Direttore dell’Ufficio d’Ambito 

Paolo Andrea Lombardi 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 
ai sensi dell’art.24 del d.lgs. 82/2005 

 

 
 
              


